
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n°  45/Tecnico/2022 del  30.03.2022. 
 

OGGETTO: A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra”.  CIG: 7427369AC9            CUP: B14H1100001000 

Approvazione perizia di assestamento.  

 

 

L’anno duemilaventidue (2022)  il giorno trenta (30) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi 

dell’art. 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della D.ssa Angela Berarducci, in 

qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione  

IL DIRIGENTE TECNICO 

        Premesso che: 

- l’intervento in oggetto è stato finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali, per l’importo complessivo di € 1.332.410,00 con D.M. n. 20718 del 10.08.2016, 

assentendone la relativa concessione al Consorzio di Bonifica Centro;   

- il progetto esecutivo aggiornato in data aprile 2017, esaminato favorevolmente dall’Ufficio 

Dighe di Roma con parere in data 13.06.2017, è stato approvato dal Ministero finanziatore 

con Decreto prot. n. 2713 in data 26.01.2018, per il medesimo importo complessivo di € 

1.332.410,00 così ripartito: 

 

A) Lavori in appalto  

 A misura €             855.254,64 

a.1 oneri della sicurezza €               29.093,96 

 Totale lavori in appalto  €           884.348,60 
   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1 Indagini €               37.913,68 

b.2 Imprevisti €               13.800,00 

b.3 Lavori in economia €               15.000,00 

b.4 Acquisizione aree €               54.000,00 

b.5 Spese Generali €             118.058,25 

b.6 I.V.A. 22% €             209.233,70 

 Totale generale €        1.332.410,23 
 In  c.t. €        1.332.410,00 

 



- a seguito di gara di appalto, con Delibera Commissariale n. 231 del 05.07.2018 i lavori sono 

stati aggiudicati all’impresa Krea Costruzioni S.r.l., con sede in Perugia Viale Roma n.1, per un 

importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 31,335%, di € 620.668,06 oltre IVA, di cui € 

577.808,34 per lavori ed € 42.859,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

-  in data 10.09.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 1378 di repertorio registrato a 

Pescara l’11.09.2018 al n. 8466 serie 1T; 

- il direttore dei lavori ha provveduto alla consegna degli stessi il 17.09.2018, giusto verbale 

sottoscritto dalle parti intervenute; 

- nel corso di esecuzione delle opere previste, si è resa necessaria la redazione di una perizia di 

variante e suppletiva, approvata dal C.T.A. del Provveditorato Interregionale OO.PP. di L’Aquila 

con Voto n. 341 dell’Adunanza del 27.10.2020, e successivamente dal Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali con Decreto n. 42283 del 28.01.2020, che ha complessivamente 

rideterminato e stabilito il seguente nuovo quadro economico di intervento: 

 

A) LAVORI  

a.1 - lavori a base d’asta a misura a seguito del ribasso del 31,335%  €             600.318,55 

oneri della sicurezza aziendali €               14.609,83 

oneri della sicurezza €               49.207,52 

 Totale lavori in appalto  €           664.135,90 
   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.0 Fondo riserve contenzioso, spese aggiuntive  

b.1 Indagini €               37.913,68 

b.2 Imprevisti €               13.800,00 

b.3 Lavori in economia €               15.000,00 

b.4 Acquisizione aree €               54.000,00 

b.5 Spese Generali 16% (A+A1+B1+B3+B4) €             123.367,93 

b.6 I.V.A. 22% (A+A1+B1+B3) €             157.750,91 

 totale finanziamento assentito €        1.065.968,42 
C) Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 L.G. €             28.702,57 
D) Economie da ribasso d’asta ex art. 3 comma 4 L.G. €           237.739,99 
 torna il totale della concessione €        1.332.410,98 

 

- l'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia è stata affidata alla stessa Impresa 

esecutrice dei lavori principali, mediante atto di sottomissione stipulato in data 08.04.2021 al n. 

3711 di repertorio, registrato a Chieti il 09.04.2021 al n. 1493/1T, per il maggiore importo netto 

di € 43.467,84, per cui l’importo contrattuale è passato da € 620.668,06 ad € 664.135,90; 

- i lavori sono proseguiti sulla scorta degli elaborati di progetto e della perizia di variante 

approvata con determinazione Dirigenziale n.32/tecnico del 30.12.2020; 

Considerato che: 



-  il Consorzio ha dovuto anticipare le somme per l’immediato spostamento di un palo di 

sostegno di cavi elettrici, di competenza dell’Enel, la cui ubicazione interferiva di fatto con le 

aree dove si dovevano svolgere i lavori; 

- per tale spostamento era stato richiesto un preventivo all’Enel rimesso al Consorzio per 

l’importo complessivo di € 13.139,24 di cui € 10.769,87 per lavori ed € 2.369,37 per I.V.A.; 

- tale attività era urgente ed improcrastinabile per consentire l’immediato inizio dei lavori, ed ha 

imposto al Consorzio l’anticipazione della somma necessaria non prevista nel quadro 

economico; 

Viste le economie riscontrate tra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce 

destinata agli “imprevisti”; 

Preso atto che:   

- resta invariato l’importo di Concessione e l’importo affidato con contratto e atto di 

sottomissione alla ditta KREA Costruzioni S.r.l. di Perugia per € 664.135,90 oltre I.V.A., si è 

provveduto a redigere la presente perizia di assestamento per consentire al Consorzio di 

recuperare la somma anticipata, per spostamento del palo per l’importo di € 13.139,24 di cui € 

10.769,87 per lavori ed € 2.369,37 per I.V.A.. 

Alla luce di quanto sopra descritto è stato rideterminato il quadro economico che risulta essere il 

seguente: 

 

A) LAVORI Q.E. DM 42283 del 

28.01.2021  

Q.E.  di 

assestamento 

a.1 Importo lavori al netto del ribasso del 31,335%  €             600.318,55 €            600.318,55 

Oneri sicurezza aziendale €               14.609,83 €              14.609,83 

Oneri della sicurezza €               49.207,52 €              49.207,52 

    
                               Totale importo lavori  €          664.135,90 €         664.135,90 
B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 
  

    

b.0 Fondo riserve contenzioso, spese aggiuntive --- ---- 

b.1 Indagini €              37.913,68 €              37.913,68 

b.2 Imprevisti €              13.800,00 €                2.994,79 

b.3 Lavori in economia €              15.000,00 €              22.829,86 

b.4 Acquisizione aree €              54.000,00 €              54.000,00 

b.5 Spese Generali 16% (A+A1+B1+B3+B4) €            123.367,93 €            124.620,71 

b.6 I.V.A. 22% (A+A1+B1+B3) €            157.750,91 €            159.473,48 

                      

                      

 Totale finanziamento assentito €      1.065.968,42 €      1.065.968,42 
C) Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 L.G. €            28.702,57 €             28.702,57 
D) Economie da ribasso d’asta ex art. 3 comma 4 

L.G. 

€           237.739,99 €           237.739,99 

 Torna il totale della concessione €     1.332.410,98 €      1.332.410,98 
 



 

      Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

determinazione; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 3 del 14.0.2022 di autorizzazione 

alla gestione provvisoria del redigendo bilancio di previsione 2022.  

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare la perizia di assestamento e il relativo quadro economico.  

avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (D.ssa Angela Berarducci) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore          16,00       del giorno         30.03.2022          alle ore      11,00 
del giorno 04.04.2022 

Chieti, lì 04.04.2022 L’Applicato Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig. Walter Santone 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


